
 COMUNE DI MARANO TICINO  
 

Provincia di Novara 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 
Copia Albo 

 

ORDINANZA N° 2 del 01/04/2020 
Pubblicata il 01/04/2020 

 

OGGETTO: APERTURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
(C.O.C.)           

 

IL SINDACO 

 
 
 

Premesso che in data odierna ha appreso del primo caso di positività, sul territorio comunale, non 
ricollegabile a focolai già esistenti e individuati dalle autorità sanitarie; 
 
Visti i seguenti provvedimenti legislativi e regolamentari dello Stato e della Regione: 
 

 Legge 11 agosto 1991, n. 266, Legge quadro sul volontariato; 

 Legge 24 febbraio 1992, n. 225, Istituzione del servizio nazionale della protezione civile 
(testo coordinato con D.L. 59/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 100/2012); 

 D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 L.R. 26/04/2000 n. 44, Disposizioni normative per l'attuazione del decreto legislativo 31 
marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
con specifico riferimento all'art. 54; 

 Legge regionale 14 aprile 2003, n. 7, Disposizioni in materia di protezione civile; 

 D.P.G.R. 18 ottobre 2004, n. 7/R, Regolamento regionale di programmazione e 
pianificazione delle attività di Protezione Civile; 

 D.P.G.R. 18 ottobre 2004, n. 8/R, Regolamento regionale di disciplina degli organi e delle 
strutture di Protezione Civile; 

 D.P.C.M. 3 dicembre 2008, Organizzazione e funzionamento di SISTEMA presso la Sala 
Situazione Italia del Dipartimento della protezione Civile; 

 D.P.G.R. 23 luglio 2012, n. 5/R, Regolamento regionale del volontariato di protezione civile. 
Abrogazione del regolamento regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R; 

 Legge n. 100 del 12 luglio 2012, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
15 maggio, 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile; 

 Legge 7 agosto 2012, n. 135, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 
luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini; 

 Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 novembre 2012, Indirizzi operativi volti 
ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di 
protezione civile; 

 Legge 15 ottobre 2013, n. 119, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto 
della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle 
province; 



 COMUNE DI MARANO TICINO  
 

Provincia di Novara 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

 D.G.R. n. 35-7149 del 24 Febbraio 2014, Istituzione dell'elenco territoriale delle 
organizzazioni di volontariato di Protezione Civile; 

 Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Codice della protezione civile; 

 Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 D.P.C.M. 01.03.2020 ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 D.P.C.M. 04.03.2020 “Misure per il contrasto sull’intero territorio nazionale del diffondersi 
del virus COVID-19” 

 D.P.C.M. 08.03.2020 “Misure urgenti di contenimento del contagio nella regione Lombardia 
e nelle province di Modena, Parma, Piacenza, Reggio nell’Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, 
Alessandria, Asti, Novara, Verbano-Cusio-Ossola, Vercelli, Padova, Treviso, Venezia); 

 D.P.C.M. 11.03.2020 “Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio 
nazionale”; 

 D.P.C.M. 22.03.2020, “Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio 
nazionale”; 

 
Ravvisata la necessità di assicurare idonea reperibilità del personale e dei volontari facenti parte 
del sistema comunale di protezione civile; 
 
Ritenuto, nell'ambito 14 delle funzioni individuate per mezzo del c.d. “metodo AUGUSTUS”, 
utilizzato dalla Protezione Civile, di attivare le seguenti: 
 
F1 - Tecnica e di pianificazione, 
F2 - Sanità, assistenza sociale e veterinaria,    
F4 - Volontariato, 
F13 - Assistenza alla popolazione, 
 
Ritenuto, inoltre, di garantire le attività amministrative, contabili e finanziarie necessarie; 
 
 

ORDINA 
 

1. L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e della Sala operativa comunale 
presso il Municipio, in Via Sempione n. 40, con il compito di supportare il sottoscritto 
Sindaco, il quale manterrà i rapporti con gli organi istituzionali interessati (Protezione Civile, 
ASL, Regione, Provincia, Prefettura-UTG, ecc.). 
 

2. Di assegnare i compiti di seguito elencati ai rispettivi responsabili, i quali sono tutti in 
possesso dei necessari requisiti richiesti dalla pianificazione delle emergenze locali e 
resteranno reperibili per tutta la durata dell'emergenza: 

 
F1 - TECNICA E DI PIANIFICAZIONE: supporta il Sindaco, unitamente al personale di 
supporto e di segreteria necessario, nelle attività di monitoraggio del fenomeno locale, nel 
proporre misure e interventi locali atti a fronteggiare l’evento, nel fornire adeguata 
informazione alla cittadinanza.  
RESPONSABILE: Dott. Gianfranco Brera (Segretario comunale) 
In considerazione del fatto che la sede di Segreteria comunale è convenzionata, il 
Responsabile può delegare le proprie funzioni ad altro responsabile. 
 



 COMUNE DI MARANO TICINO  
 

Provincia di Novara 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
F2 - SANITA’ ED ASSISTENZA VETERINARIA: supporta il Sindaco, unitamente al 
personale di supporto e di segreteria necessario, quale Autorità sanitaria locale per tutti gli 
interventi di natura igienico-sanitaria e socio assistenziale di competenza locale connessi 
all’emergenza nonché al soccorso sanitario, ove di competenza. 
RESPONSABILE: Agostini Maria Teresa (Responsabile Area Amministrativa) 
 
F4 - VOLONTARIATO: supporta il Sindaco, unitamente al personale di supporto e di 
segreteria necessario, nell'assicurare il coordinamento di tutte le componenti del 
volontariato impegnate localmente nell’emergenza.  
RESPONSABILE: Rognoni Mauro (Comandante P.L.) 
 
F13 - ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE: supporta il Sindaco, unitamente al personale 
di supporto e di segreteria necessario, nel fronteggiare le esigenze di competenza locale 
che la popolazione si trovi a fronteggiare a seguito dell’evento. 
RESPONSABILE: Arch. Sergio Gadda (Responsabile U.T.C.) 
 
Inoltre è attivata la funzione di ASSISTENZA AMMINISTRATIVA finalizzata a garantire le 
attività amministrative, contabili e finanziarie necessarie per la gestione dell’emergenza. 
RESPONSABILE: Caletti Mara (Responsabile Area Finanziaria) 

 
3. Che la struttura sia operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di 

protezione civile. 

 
DISPONE 

 
 gli eventuali interventi di somma urgenza che si rendessero necessari, avvalendosi delle 

eventuali deroghe disposte dalle Ordinanze sindacali e governative di protezione civile. 

 che le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni assicurino, a 
richiesta, la presenza presso il C.O.C. di proprio personale di appartenenza per l’operatività 
delle funzioni. 

 che il C.O.C. resti attivato fino alla risoluzione delle problematiche generate dell'evento di 
cui in premessa e sia raggiungibile ai seguenti contatti: tel. 0321/923022 – 3452772567 – 
email: segreteria@comune.maranoticino.no.it.  

 che la presente ordinanza sia comunicata alla Prefettura-UTG di Novara 
(protcivile.prefno@pec.interno.it), ai sensi dell'art. 50, comma 5, d.lgs. n. 267/2000, anche 
ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari all'attuazione, nonché alla 
Regione Piemonte (protezione.civile@cert.regione.piemonte.it) e pubblicata all'Albo 
Pretorio del Comune fino a revoca. 

 
 
 IL SINDACO 
 F.to: MERLI FRANCO 
 


